presidencial de 17/02/2005. Alegaram que sofreram restrições de uso e perda 

da posse em decorrência da criação da reserva, sem a devida indenização. 

A sentença proferida naquele feito julgou parcialmente procedente 

o pedido para condenar o IBAMA ao pagamento de R$ 22.929.900,34 (vinte e 

dois milhões, novecentos e vinte e nove mil e novecentos reais e trinta e quatro 

centavos), a título de indenização por desapropriação indireta, além de 

honorários advocatícios fixados em 2,5% sobre o valor da condenação. Em sede 

de acórdão, houve o provimento parcial da apelação do IBAMA, apenas para

[...]

reconhecimento da invalidade dos memoriais descritivos dos imóveis 

envolvidos; (ii) a alteração desses memoriais para redução da área 

reconhecida; (iii) a devolução aos cofres públicos de eventual quantia 

recebida a maior; (iv) a condenação dos réus ao pagamento de indenização 

para o autor, no valor de R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos mil) 

pela suposta ocupação indevida; (v) o ressarcimento das despesas judiciais e 

extrajudiciais (“viagens, hospedagens, fotocópias, perícias, etc.”); e (vi) a 

condenação dos réus ao pagamento de honorários de sucumbência fixados 

em 20% sobre o valor da causa, que foi estimado em R$ 150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de reais). 

Diante da análise das duas ações, verifica-se a intenção do autor 

de modificar, por via transversa, a sentença proferida no processo nº 

000140231.2007.4.01.3000, sob o pretexto de defesa do patrimônio público. 

Com efeito, para justificar a propositura da presente ação, o autor alega a

[...]

No bojo da Ação 

Popular que é para salvaguardar exclusivamente interesse coletivo, o autor 

traz à baila litígio seu para com sua ex-cônjuge (ré da ação popular), bem 

como requer como um dos pedidos principais, indenização para si no 

aporte de R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos mil), devidamente 

corrigido e com incidência de juros de mora, fora os honorários de 20% do 

valor da causa, ressaltando que a patrona desta ação popular é parente do 

próprio autor, Desembargador Federal . Cito ambos: 

De resto, o Autor quer deixar aqui sua profunda preocupação quanto à sua